
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Luсrаri de rераrа{iе а tmЬriеimiпtеi din beton asfaltiv ре teritoriul
IMSP o,Spitalul rаiопаl Fйleqti''

рriп рrосеdurа de achizi{ie: Achizi{ii сu costuri miei

Denumirea autoritй{ii contractante: trMSP Spitalul Raionai Fйlеýti

1. IDNO: 1003б02151120

2. Adresa: mun.Fйleqti, str.ýtefan cel Маrе пr.36

3. Num5rul de telefon: 076000857,07б000128

4. Adresa de e-mail gi de internet а autoritйlii contractante: sr-falesti@ms.mc|

5, Adresa de e-mail sau de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de atribuire: сlосumепtа|iа deatribuire este апехаld iп cadrul procedarii iп SIA RSAP .

б, Tipul autoritй{ii contractante 9i obiectul principal de activitate (dасй este cazul, men{iunea сй autoritatea
contractantй este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau с5 achizi{ia implicй о alti rоrйа de achizi{ie соmuпй):
Institutie publica, principal gen de activitate асоrdаrеа serviciilor medicale
Рrосеdurа а fost inclusД lп planul de achizi{ii publice а autoritй{ii contractante (DаД,{ч): iп planul pentru апlil2024.
Сumрtrrйtоrul iпvitй operatorii economici interesa{i, саrе li pot satisface necesit5{ile, sй participe la рrосеdчrа deachizi{ie privind livrаrеа/рrеstаrеа/ехесчtаrеа чrmйtоаrеlоr Ьuпчri /servicii/lucrhi:

1

8.

9, iп cazul рrосеdurilоr de preselecfie se indicй пчmбrчl minim at candidafilor 9i, dасй este cazul, пчmйrчl ,u**
acestora.

10, in cazul iп саrе contractul este imрйr{it ре loturi uп ореrаtоr economic poate depune oferta (se va selecta):1) Pentru toate loturile;

11. Admiterea Sau interzicerea оfеrtеlоr alternative: nu se admite

l2, Termenii gi condi{iile de executare solicita{i: iп tеrmеп de З0 zile calendaristice de la sеmпаrеа conffacfului
13. Теrmепul de valabilitate а contractului: Е,1.12,2з24

14. Сопtrасt de achizi{ie rеzеrvаt а{g!iеr.еlоr p;otejate sau сй acesta poate fi executat
de angajare protejatй (dupa саz)jiя_Ъ:,3ёаiЯiса 

-

15. Рrеstаrеа serviciului este rezeryatд чпеi anumite profesii iп temeiul uпоr acte cu
administrative (dupй caz):

пчmаi tn саdrчl uпоr рrоgrаmе

putere de lege sau al чпоr acte

1б, scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina eliminarea acestora
qi а criteriilor de selec{ie; nivelul miпim (nivelurilJminime) al (ate) сеriп{еlоr ечепtчаl impuse; se mеп{iопеаzй
informafiile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii criteriului/cerin{ei:
Nivelul
miпim/

oblisativita

Specificarea tehnicй deplinfi so|icitati,' .ýtandarde de

Lucrari de rераrа(iе а
imьriсimiпtеi din beton asfaltiv

ре teritoriul
IMSP Spitalul rаiопаl Fileqti

Сопfоrm listei cantiti{ilor de luсrйri
prevйzute in caietul de sarcini

VаIоаrеа estimativй fйrД ТVА - ffi#ffi

1



tea

1 DUAE
Se completeazi qi se prezintб formularul DUAE incйrcat ре
platform6, confirmat prin aplicarea semnЁturii electronice sau

stamnila а operatorului economic

Obligatoriu
la depunere

2 Рrорuпеrеа ftnanciara

бfertantul elaboreaza рrорчпеrеа financiara, astfel incit aceasta sa

furnizeze toate informatiile solicitate сч рriчirе la preturi, tarife,

рrесum si alte conditii financiare si соmеrсiаlе legate de obiectul

contractului. Рrорuпеrеа financiara: Specificatiile de рrеt (Anexa

пr. 2) din contractul model, original confirmat prin aplicarea

semnaturii si stampilei ofertantului _

Obligatoriu
1а depunere

J Сеrеrе de participare

Compretata сопfоr anexei пr. 7 din Documentatia Standard репtrч
realiiareaachizitiilor publice de lчсrёri aprobata prin Ordinul
Ministerului Finantelor пr.115 din 15.09.2021, confirmata prin

aplicarea semnaturii si stampilei ofertantului

Obligatoriu
la dерuпеrе

4 Рrорuпеrеа tehnica

ofertantut elaboreaza рrорuпеrеа tehnica, astfel incit aceasta sa

respecte in totalitate cerintele de calificare, precum si cerintele
prevazute in caietul de sarcini. Рrорчпеrеа tehnica contine:

becificatiile tehnice (Anexa пr. 1) din contractul model, devizele

locale (formularele nr. 3,5,7) aferente ofertei elaborate in

conformitate cu normativele in domeniuo original сопfirmаt prin

aplicarea semnatmii si stampilei ofertantului

Obligatoriu
la depunere

5
Declara|ie privind valabilitatea
ofertei

СоmрЙаtа confor anexei nT. 8 din Documentatia Standard pentru

realiiarea achizitiilor publice de lucrёri aprobata prin Ordinul
Ministerului Finantelor nT. l l 5 din l 5.09.202 l, confirmata prin

anlicarea semnaturii si stampilei ofertantului

Obligatoriu
1а depunere

6 Garantia pentru ofertб 2О/о

In cazuцarantiei репtru oferta emisa de о lranca comerciala _

Completata сопfоr anexei nr. 9 din Documentatia Standard репtrч
realiiarea achizitiilor publice de lucrбri арrоЬаtа prin Ordinul
Ministerului Finantelor nr.1l5 din |5.09.202l, confirmata prin

aplicarea semnaturii si stampilei ofertantului а.

- in cazul garantiei репtrч oferta prin transfer la contul autoritatii

contractante (IMSP SR Fёleqti) ordin de plata completat conform

urmatoarelor date Ьапсаrе:
- Beneficiarul plёiii: IMSP SR Fёlegti Dепчmirеа Bёncii: МF
Тrеzоrёriа de Stat Codul fiscal: 1003602151120 Codul IBAN:
MD77TRPCBL5 1 8430Е00 1 30АА, confirmata prin aplicarea

semnaturii si stampilei ofert

Obligatoriu
la depunere

7

Nelncadrarea trr situatiile се
dеtеrmiпё excluderea de la

рrосеdчrа de atribuire, се vin ln
арliсаrеа аrt. 18 din Legea пr.

1 3 1 din 03.07.20 l5.Declaratia
ое пrооriе rёsnundere.

Original.Confirmat рriп aplicarea semntrturii electronice sau

qtampila de catre participant.
Obligatoriu

8 Grafic de executare а luсrйrilоr

CompreИta corfor anexei nr. l0 din Documentatia Standard

pentru realizarea achizitiilor publice de lucriri aprobata prin

Ordinul Ministerului Finantelor пr.l l5 din 15.09.202|,
confirmata prin aplicarea semnaturii si stampilei ofertantului

Obligatoriu

9

Neimplicarea tn practici
frauduloase 9i de
соrчреrе.Dесlаrаtiе ре рrорriе
rёspundere.

Original.Confirmat рriп aplicarea semntrturii electronice sau

qtampila de catre participant.
Obligatoriu

10
certificat de аtriьuirе а contului
Ьапсаr

Copie eliberat de banca detinёtoare de cont, сопfirmаtй рriп
aplicarea semnбturii electronice sau qtampila de сёtrе participant Obligatoriu

11
Certificat privind lipsa sau
existenta restantelor fata de
bugetul publica national

DесhЙiе сахе ча include informatia privind numele, рrепumеlе
si codul personal sau, dupa caz, informatia privind dепчmirеа
companiei si IDNO al fondatorului/fondatorilor operatorului
economic ofertanto сопfirmаtа prin aplicarea semnaturii si
stampilei ofertantului

Obligatoriu

|2

Certificat/Decizie de
lnTegistrare а lntreprinderii/
Extras din Registrul de Stat al
Dersoanei iuridice

Copie emis de Саmеrа inregistrйrii de Stat (Ministerul Dezvoltarii
Informationale) confirmattr prin aplicarea semnбturii electronice
sau qtampila de сёtrе participant

Obligatoriu

1з
Informa{ii generale despre
ofertant

Original.Confirmat рriп aplicarea semnaturii еlесtrопiсе sau

stampila de catre participant,
Obligatoriu

|4 Declaratia privind experien(a Completata сопfоr anexei nr. 12 din Documentatia Standard Obligatoriu



similагй pentru rea|izarea achizitiilor publice de lucrЁri aprobata рriп
Ordinul Ministerului Finantelor nr.l15 din |5.09,202|,
confirmata рriп арliсаrеа semnaturii si stampilei ofertartului

15

Declaratie privind dotёrile
specifice, utilajul 9i
echipamentul песеsаr репtrч
lndeplinirea corespunzёtoare а
contractului

Completata сопfоr anexei rг. 14 din Documentatia Standard
pentru realizarea achizitiilor publice de bunuri si servicii aprobata

рriп Ordinul Ministerului Finantelor nr.115 din 15.09.202l,
confirmata prin aplicarea semnaturii si stampilei ofertantului

Obligatoriu

16
Declara{ia privind personalul de
specialitate рrорчs репtrч
implementarea contractului

Completata confor anexei nT. 15 din Documentatia Standard
pentru realizarea achizitiilor publice de lчсrбri aprobata рriп
Ordinul Ministerului Finantelor пr.115 din 15.09.2021,
confirmata prin aplicarea semnaturii si stampilei ofertantului

Obligatoriu

11
Aviz pentru participare la
licitatiile

Completata confor anexei пr.22 dinDocumentatia Standard
репtrч realizareaDA publice de lчсrбri din domeniul
construcliilor qi instala{iilor achizitiilor publice de bunuri si
servicii арrоЬаtа рriп Ordinul Ministerului Finantelor пr.l15 din
1 5.09.202 l, сопflrmаtа рriп aplicarea semnaturii si stampilei
ofertantului

OЫigatoriu

18 Perioada de garantie а lчсrйrilоr Exemplu:Min.5 ani Obligatoriu

l7. Gа_111{Р,,репtru ofertб, dupй caz transfer ре contul IMSP SR Fйlegti sau еmisй de о Ьапсй соmеrсiаlй,
счапtumiili2ой.
18. Garan{ia d.9.Ьgд{.е,199_ч{iе а contractului, dчрй caz transfer ре сопtчl IMSP SR Fйle;ti sач emis5 de о Ьапсi
со m е rcia l й, счr_Цitф*.LýУ, di
19. ЦlОllпУЦ,iЬяз.gеili lu рrосеdчrа accelerat5 (in cazul licita{iei deschise, restrinse qi а procedurii negociate), duрй
caz: д,цýё:ý:р]IiёЭ;
20. Tehnici qi instrumente specifice de atribui_re ({зс!..9slе cazul specifica{i dасй se ча utiliza асоrdчl-саdrч, sistemul
dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсй): h;П;'S'В.49l1ЦД|2l, Condi{ii speciale de саrе depinde iпdерliпirеа contractului (indicati dчрб caz): Йg.м,ярliiп
22. Ofertele se prezintй iп valuta: Iei l}Ф
23, Criteriul de ечаluаrе aplicat pentru аtriЬцirеа contractului: Рr,еiuilЁёlлаil пЙПt
24, Factorii de еvаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din рчпсt de чеdеrе economic, рrесчm pi ponderile lоr:

25. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelor:

- сопfоrm SIA RSAP /рАпй la: lora ехасtd! lпfоrmа{iа о gйsi{iin SIA RSAP
- ре: [rlalal |nforma{ia о gйsi{i in SIA RSAP

26. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor Ji depuse eleclroпic рriп iплеrmеdiul SIA RSлр

2'7. Termenul de valabilitate а ofertelor з 20 zile

28. Locul deschiderii оfеrtеlоr: SIA RSAP
Ofertele iпftrziote vor Ji respiпse.

29. Реrsоапеlе autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
O/ertaпyii sou rcprezeПtaп|ii acestora аu clreptul sd parlicipe la tleschiderea ofertelor, сч excep|ia cazulai сtпd ofertele
au fost depuse рriп SIA RSAP.

30. Limba sau limbile iп саrе trеьuiе redactate ofertele sаu cererile de participare: Limba rоmf,пй

31. Respectivul contract se rеfеrй la uп proiect Ei/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii Еurорепе: пu se aplici
(se specifictr denumirea proiectului qi/sau programului)

32, DеПumirеа Ei adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgепliа Na|iotlold репtru Sоlu|iопаrео Coпtestaliilor
Дrlrеsа: muп, CltiEiпdu, bd. ýtеfап cel Mare Ei Sfaй пr.124 (e1.4), MD 2001;
Те U F ах/еmоi I : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, со п| es t ctl i i(cD/t tts с. пtd

33. Data (datele) ;i rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) publicйrilor апtеriоаrе in Jurпаlul Oficial al Uniunii Еurорепе privind
contractul (contractele) la саrе se rеfеrй anun{ul respectiv (dасй este cazul): пu se арliсй

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea апuп{urilоr viitoare: пч se арliсй

Nr. d/o Dепumirеа fасtоrului de ечаluаrе Ропdеrеа7о

Nu se aplicё



35.

зб.

37.

Dаtз pg.blicйrii anun{ului de inten{ie sau, dupil caz,, precizarea сй пu а fost publicat чп astfel de anun{:

_llri,sd,afliti|

Data transmiterii sрrе publicare а anun{ului de participare: 04';09;2024

iп саdrul procedurii de achizi{ie publicД se ча utiliza/accepta:

Dепumirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta ýаu пu

Depunerea electronicё а ofertelor sau а сеrеrilоr de participare Se ассерtё

sistemul de comenzi electronice Nu se accepti
Fасturаrеа electronicб Se ассерtб
plёtile electronice Se ассерtй

38. Сопtrасtчl intrД sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei Mondiale Comer{ului

(пumаi ln cazul апчп{urilоr transmise spre publicare iп Jurпаlчl Oficial al Uniunii Ечrорепе): пU si aplica,.

Сопduсйtоrul grupului de lчсru: Iurie OSO

Executor: A.Vorofireac
Tef.07600857

a

ffi


